
Atria Danmark A/S

Langmarksvej 1, 8700 Horsens

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 12 48 35 89

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling
den / 2023

Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	11
Balance 31. december	12
Egenkapitalopgørelse	14
Noter til årsregnskabet	15

Selskabsoplysninger

Selskabet

Atria Danmark A/S
Langmarksvej 1
8700 Horsens

Telefon: 76282500
Telefax: 76282505
E-mail: kontakt@atria.dk
Hjemmeside: www.atria.dk

CVR-nr.: 12 48 35 89
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Horsens

Bestyrelse

Tomas Axel Herbert Back, formand
Lars Ohlin, næstformand
Merja Päivi Hannele Harju
Thomas Birkenfeldt Hansen
Edith Marion Pallisgaard Jensen

Direktion

Svend Schou Borch

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Nobelparken
Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved-nøgletal:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	442.374	430.723	447.110	401.868	433.376
Bruttofortjeneste	98.138	110.661	116.283	104.182	107.135
Resultat af ordinær primær drift	-7.372	10.073	18.878	15.975	22.441
Resultat af finansielle poster	-2.408	-1.469	-1.627	-1.219	-1.157
Årets resultat	-5.046	6.895	13.444	11.494	16.541
Balance					
Balancesum	256.301	203.706	207.528	222.347	223.341
Egenkapital	67.058	78.999	85.548	83.599	122.105
Investering i materielle anlægsaktiver	41.554	23.601	13.771	7.114	11.332
Antal medarbejdere	173	171	162	159	159
Nøgletal i %					
Bruttomargin	22,2%	25,7%	26,0%	25,9%	24,7%
Overskudsgrad	-1,0%	2,3%	4,2%	4,0%	5,2%
Afkastningsgrad	-1,7%	4,9%	9,1%	7,2%	10,0%
Soliditetsgrad	26,2%	38,8%	41,2%	37,6%	54,7%
Forrentning af egenkapital	-6,9%	8,5%	15,9%	11,2%	13,8%

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Atria Danmark A/S for 2022 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet er produktion og salg af charcuterivarer.

Udvikling i året

Selskabet har i 2022 været negativt ramt af den høje inflation på energiforsyning og råvarer som bidrog til væsentlig øgede omkostninger. Samtidig betød den høje inflation på fødevarer at selskabet oplevede et betydeligt fald i salget af selskabets brandede varer under 3-Stjernet og Aalbæk Specialiteter varemærkerne. Yderligere har det danske detailmarked igen i 2022 været præget af en særdeles hård priskonkurrence.

Selskabet har i 2022 gennemført en stor investering i flytning af produktionslinjer fra sit søsterselskab i Sverige, hvilket også har påvirket resultatet negativt grundet uventede implementeringsomkostninger og øget kompleksitet end forventet. Til gengæld har selskabet oplevet en tilfredsstillende udvikling i eksportsalget, som dog fortsat var påvirket af store udsving i priserne på kødråvarer.

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et underskud på mDKK 5,0 imod et overskud mDKK 6,9 året forinden.

Selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på mDKK 67,0.

Årets investeringer i materielle anlægsaktiver udgjorde i alt mDKK 41,6 imod mDKK 23,6 i 2021. Investeringerne kan primært henføres til flytning af produktionslinjer fra søsterselskab i Sverige, renovering af bygninger samt udskiftning af den eksisterende maskinpark.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

I lyset af de fortsatte negative påvirkninger af salget og driften, samt de store prisstigninger i råvare- og energiforsyningspriserne betegner ledelsen resultatet for 2022 som utilfredsstillende.

Målsætning og forventninger for det kommende år

Selskabet har i 2023 fokus på at få genoprettet indtjeningen og håndtere et særdeles usikkert forbrugermarked i Danmark. Det primære fokus vil derfor fortsat være det danske detailmarked, hvor der indtages en markedsledende position. Selskabet har fortsat ambitioner om at udvide eksportaktiviteterne, samt at udbygge sin position på det danske foodservicemarked.

Det er selskabets forventning at nettoomsætningen for 2023 vil være på niveau med 2022, men med et forbedret EBIT-resultat i niveauet 3.0-4.5 mDKK.

Ledelsesberetning

Ejerskab

Den finske koncern Atria Plc ejer Atria Danmark A/S via. holdingselskabet Atria Denmark Holding A/S. Atria Plc er et børsnoteret selskab noteret på Helsingfors børsen.

Særlige risici – driftsrisici og finansielle risici

Generelle risici

Selskabets væsentligste driftsrisiko er knyttet til evnen til at være stærkt positioneret på de væsentligste markeder.

Markedet for svinekød er præget af få udbydere, hvorfor selskabets resultat er påvirket af markedets løbende prisdannelse.

Finansielle risici

Selskabet er som følge af sin soliditet og sit finansielle beredskab kun begrænset eksponeret over for ændringer i renteniveaet.

Valutarisici

Selskabets køb og salg i fremmed valuta foregår hovedsagelig i EUR og SEK, hvorfor valutarisikoen er begrænset.

Renterisici

Selskabets eksterne gæld er knyttet til prioritetsgælden i bygningerne. Den variabelt forrentede del udgør ca. mDKK 8,0, hvilket betyder at risikoen er begrænset til forretningen af dette beløb.

Redegørelse for samfundsansvar

Der henvises jf. ÅRL § 99 a, stk. 7 til moderselskabet Atria Plc's Corporate Responsibility Report for en beskrivelse af Atria koncernens arbejde for samfundsansvar.

Strategi for virksomhedsansvar, der udmøntes i Atrias CSR-strategi indenfor "Planet, Product & People:

- Planet - arbejde for at opnå en CO₂-neutral fødekæde
- Product - dyrevelfærd og produktsikkerhed
- People - Atrias ansvar som arbejdsgiver og over for forbrugerne

Den lovpligtige redegørelse er tilgængelig på koncernens hjemmeside:

https://www.atria.fi/globalassets/atriagroup/vuosiraportointi-2022/pdf-raportit/atria_annualreport_2022_eng.pdf

Vidensressourcer

Selskabets hovedforretningsområde er knyttet til produktion og salg af forædlede kødprodukter. Dette stærkt specialiserede hovedforretningsområde stiller store krav til den interne viden om fremstilling og salg af disse produkter, hvilket der lægges vægt på i udviklings- og rekrutteringsøjemed.

Ledelsesberetning

Miljøforhold

Selskabet tilstræber, at produktionsforhold til enhver tid opfylder de strengeste hygiejne, miljø- og samfundsmæssige krav. Det er ensbetydende med, at der til stadighed arbejdes med at reducere eventuelle miljøpåvirkninger fra virksomhedens drift.

Redegørelse for den kønsmæssige sammensætning af ledelsen, jf. årsregnskabslovens § 99 b

I selskabet er det ledelsens vurdering, at mangfoldighed skaber bedre resultater og beslutninger. Ledelsen har derfor et mål om at skabe bedre balance mellem mænd og kvinder i bestyrelsen og ledelsen.

Antallet af kvinder i bestyrelsen er øget til 2 (heraf 1 medarbejdervalgt). Med baggrund i antallet af generalforsamlingsvalgte og medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer (henholdsvis 3 og 2 personer) er målet for andelen af det underrepræsenterede køn til 33,3 % dermed opnået.

Ledelsen har ligeledes opstillet en politik, der skal sikre lige muligheder for kønnene i relation til besættelse af øvrige ledelsesniveauer. Ved øvrige ledelsesniveauer (herefter ledelsen) forstås de øvrige ledende stillinger, der ikke relaterer sig til bestyrelsen, hvortil der er knyttet et personaleansvar og/eller et fagligt ansvar.

Det er selskabets overordnede mål at tilvejebringe en lige fordeling af mænd og kvinder i ledelsen.

Antallet af kvinder i ledelsen pr. 31. december 2022 er 3 ud af 7. Selskabet ønsker at kunne følge op på udviklingen af kønssammensætningen i ledelsen, samt have mulighed for at justere indsatsen undervejs i forhold til de mål, der er sat.

Mål og måltal betragtes som et effektivt værktøj til at sikre mål opfyldelse.

Selskabet har opstillet følgende mål:

- Medarbejdere skal uanset køn opleve, at de har samme muligheder for karriere og lederstillinger i selskabet.
- Selskabet ønsker en åben og fordomsfri kultur, hvor den enkelte medarbejder kan udnytte sine kompetencer bedst muligt uanset køn.
- Ansættelser og udnævnelser af ledere sker ved, at den bedst egnede altid ansættes/udnævnes uanset køn.
- Det er selskabets mål, at kvinder og mænd generelt har lige mulighed for at deltage i kurser m.v.

Mindst én gang om året gennemgår bestyrelsen de realiserede måltal, og vurderer politikken med henblik på at tilpasse de opstillede måltal og den udarbejdede politik.

Redegørelse for dataetik iht. årsregnskabslovens § 99 d

Atria Danmark A/S efterlever alle lovens krav til håndtering og opbevaring af person- og personaledata (GDPR). Virksomheden har for 2022 ikke vurderet, der var behov for etablering af en politik for dataetik, da Atria Danmark A/S generelt betragter data, man ligger inde med, som forretningskritiske, hvorfor man ikke sælger, deler eller på anden måde stiller data til rådighed for 3. part, ligesom man ikke anvender data til andre formål, end det de er indsamlet til. Atria Danmark A/S forbeholder sig dog muligheden for at ændre holdning og etablere en politik for dataetik, når en nærmere afdækning af, hvilket potentiale data man ligger inde med måtte have, er gennemført.

Ledelsesberetning

Usikkerheder ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2022 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Den globale forsyningssituation, samt krigen i Ukraine og de negative følgevirkninger heraf på de globale markeder for blandt andet råvarer, emballager, transport og energiforsyning skaber et uventet og markant omkostningspres på hele fødevarebranchen og dermed også på Atria Danmark. Den samlede effekt af dette i 2023 er i skrivende stund behæftet med en stor usikkerhed grundet den store globale usikkerhed.

Ledelsen forventer derfor at 2023 bliver et ualmindeligt år, hvor fokus i høj grad bliver at håndtere inflationspresset og den generelle usikkerhed i markedet.

Det er dog ikke ledelsens vurdering, at selskabets forretningsmæssige risici, indregning og måling, samt fortsatte drift vil blive påvirket i væsentlig grad.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2022</u> TDKK	<u>2021</u> TDKK
Nettoomsætning	1	442.374	430.723
Ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer		3.109	-1.433
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-275.326	-256.453
Andre eksterne omkostninger		-72.019	-62.177
Bruttoresultat		98.138	110.661
Personaleomkostninger	2	-89.300	-83.633
Andre driftsintægter		3.009	0
Af-og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-16.211	-16.954
Resultat før finansielle poster		-4.364	10.073
Finansielle indtægter	3	12	0
Finansielle omkostninger	4	-2.420	-1.469
Resultat før skat		-6.772	8.604
Skat af årets resultat	5	1.726	-1.709
Årets resultat		-5.046	6.895

Balance 31. december

	Note	2022 TDKK	2021 TDKK
Aktiver			
Færdiggjorte udviklingsprojekter		2.065	2.849
Erhvervede varemærker		7.390	10.557
Udviklingsprojekter under udførelse		1	318
Immaterielle anlægsaktiver	6	9.456	13.724
Grunde og bygninger		72.848	60.495
Produktionsanlæg og maskiner		61.748	47.539
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		113	113
Materielle anlægsaktiver under udførelse		16.806	12.671
Materielle anlægsaktiver	7	151.515	120.818
Anlægsaktiver		160.972	134.542
Varebeholdninger	8	35.244	24.721
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		55.776	38.013
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder		3.599	4.876
Andre tilgodehavender		177	420
Periodeafgrænsningsposter	9	525	1.125
Tilgodehavender		60.076	44.434
Likvide beholdninger		11	9
Omsætningsaktiver		95.332	69.164
Aktiver		256.304	203.706

Balance 31. december

	Note	<u>2022</u> TDKK	<u>2021</u> TDKK
Passiver			
Selskabskapital		40.000	40.000
Reserve for udviklingsomkostninger		1.611	2.469
Overført resultat		25.447	29.635
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	6.895
Egenkapital		<u>67.058</u>	<u>78.999</u>
Hensættelse til udskudt skat	10	<u>11.229</u>	<u>12.954</u>
Hensatte forpligtelser		<u>11.229</u>	<u>12.954</u>
Gæld til realkreditinstitutter	11	7.262	8.025
Gæld til tilknyttede virksomheder	11	<u>77.000</u>	<u>40.000</u>
Langfristede gældsforpligtelser		<u>84.262</u>	<u>48.025</u>
Gæld til realkreditinstitutter	11	769	798
Leverandører af varer og tjenesteydelser		40.709	30.086
Gæld til tilknyttede virksomheder	11	32.922	18.250
Anden gæld		<u>19.355</u>	<u>14.594</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>93.754</u>	<u>63.727</u>
Gældsforpligtelser		<u>178.016</u>	<u>111.753</u>
Passiver		<u>256.304</u>	<u>203.706</u>
Resultatdisponering	12		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		
Begivenheder efter balancedagen	14		
Anvendt regnskabspraksis	15		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostning er	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	40.000	2.469	29.635	6.895	78.999
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-6.895	-6.895
Årets resultat	0	0	-5.046	0	-5.046
Aktiverede udviklings- omkostninger	0	857	-857	0	0
Årets af og nedskrivninger	0	-1.715	1.715	0	0
Egenkapital 31. december 2022	40.000	1.611	25.447	0	67.058

Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
1 Nettoomsætning		
Danmark	357.510	357.276
Andre EU-lande	27.334	28.943
Øvrige lande	57.531	44.505
	<u>442.374</u>	<u>430.723</u>
<p>Under henvisning til årsregnskabslovens § 96, stk. 1 har selskabet undladt at specificere omsætningens fordeling på aktiviteter.</p> <p>Selskabet opererer på et marked med meget få konkurrenter, hvorfor det vurderes, at oplysninger kan volde betydelig skade.</p>		
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	81.166	75.858
Pensioner	6.020	5.705
Andre omkostninger til social sikring	2.114	2.070
	<u>89.300</u>	<u>83.633</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:	<u>2.009</u>	<u>2.206</u>
	<u>2.009</u>	<u>2.206</u>
Gennemsnitlig antal beskæftigede medarbejdere	<u>174</u>	<u>171</u>
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	<u>12</u>	<u>0</u>
	<u>12</u>	<u>0</u>
4 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	820	1.089
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	<u>1.600</u>	<u>380</u>
	<u>2.420</u>	<u>1.469</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	1.833
Årets udskudte skat	-1.726	-101
Regulering til tidligere år	0	-24
	<u>-1.726</u>	<u>1.709</u>

6 Im materielle anlægsaktiver	<u>Erhvervede varemærker</u>	<u>Færdiggjorte udviklingspro- jekter</u>	<u>Udviklingspro- jekter under udførelse</u>
Kostpris 1. januar	31.520	10.684	318
Tilgang i årets løb	0	0	1.098
Overførsler i årets løb	0	1.415	-1.415
Kostpris 31. december	<u>31.520</u>	<u>12.099</u>	<u>1</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	20.963	7.835	0
Årets afskrivninger	3.167	2.199	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>24.130</u>	<u>10.034</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	<u>7.390</u>	<u>2.065</u>	<u>1</u>
Afskrives over	<u>10 år</u>	<u>5 år</u>	

Udviklingsprojekter vedrører primært anskaffelse af nyt it-system. Systemet er færdiggjort og anvendes til understøttelse af selskabets drift i en fremtidig årrække.

It-systemet er indregnet til kostpris og afskrives løbende jf. selskabets regnskabspraksis.

Baseret på karakteren af posten, vurderes der ikke at være knyttet særlige forudsætninger til indregning og måling af beløbene.

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris 1. januar	137.936	218.793	113	12.671
Tilgang i årets løb	0	0	0	41.554
Afgang i årets løb	0	-4.516	0	0
Overførsler i årets løb	14.828	22.591	0	-37.419
Kostpris 31. december	<u>152.764</u>	<u>236.868</u>	<u>113</u>	<u>16.806</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	77.440	17.125	0	0
Årets afskrivninger	2.476	8.381	0	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-4.516	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>79.916</u>	<u>175.120</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>72.848</u>	<u>61.748</u>	<u>113</u>	<u>16.806</u>
Afskrives over	<u>10-50 år</u>	<u>5-30 år</u>	<u>5 år</u>	

2022
TDKK

2021
TDKK

8 Varebeholdninger

Råvarer og hjælpematerialer	17.427	10.012
Varer under fremstilling	11.782	8.961
Færdigvarer og handelsvarer	6.035	5.748
	<u>35.244</u>	<u>24.721</u>

9 Periodeafgrænsningerposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og abonnementer.

10 Hensættelse til udskudt skat

Immaterielle anlægsaktiver	2.080	3.002
Materielle anlægsaktiver	10.801	9.793
Varebeholdninger	120	160
Skattemæssigt underkud til fremførsel	-1.772	0
	<u>11.229</u>	<u>12.954</u>

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den gældende skattesats.

Hensættelser til udskudt skat 1. januar	12.954	13.055
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-1.725	-101
Hensættelser til udskudt skat 31. december	<u>11.229</u>	<u>12.954</u>

Noter til årsregnskabet

11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	4.217	4.814
Mellem 1 og 5 år	3.045	3.212
Langfristet del	7.262	8.025
Indenfor 1 år	769	798
	<u>8.031</u>	<u>8.823</u>

Gæld til tilknyttede virksomheder

Mellem 1 og 5 år	77.000	40.000
Langfristet del	77.000	40.000
Øvrig kortfristet gæld	32.922	18.250
	<u>109.922</u>	<u>58.250</u>

12 Resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	6.895
Overført resultat	-5.047	0
	<u>-5.047</u>	<u>6.895</u>

Noter til årsregnskabet

13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasing kontrakter

Selskabet har indgået operationelle leasingaftaler. Den samlede forpligtelse udgjorde 31. december 2022 TDKK 2.000. Heraf vedrører TDKK 1.166 det kommende år.

Sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld i realkreditinstitutter på TDKK 8.031 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi er TDKK 7 2.848 jf. årsrapporten.

Eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Atria Denmark Holding A/S, er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltykat og renteskat.

Noter til årsregnskabet

14 Nærtstående parter

Grundlag

Bestem mende indflydelse

Atria Denmark Holding A/S

Hovedaktionær

Øvrige nærtstående parter

Atria Plc koncernselskaber

Tilknyttede virksomheder

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for Atria Plc, Finland

Navn

Hjemsted

Atria Plc

Finland

Koncernrapporten for Atria Plc kan rekvireres på følgende adresse:

Atria Plc Head office

Itikanmäenkatu 3, Seinäjoki

P.O. box 900

FI 60060, Atria, Finland

www.atria.fi

15 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Atria Danmark A/S for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2022 er aflagt i TDKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Atria Plc har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (forsat)

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omgregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver, samt gevinst og tab på salg af materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (forsat)

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med Atria Denmark Holding A/S. Skatteeffekten af sambeskatningen fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatteordningen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Varemærker måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Varemærker afskrives linært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Udviklingsomkostninger omfatter andre eksterne omkostninger, der direkte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere.

Efter færdiggørelsen af udviklingsarbejdet afskrives aktiverede udviklingsomkostninger over den vurderede økonomiske brugstid. Afskrivningsperioden udgør 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (forsat)

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	10-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	5-30 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 25.000 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til en lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris ud fra vejede gennemsnitspriser eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af, og afskrivning på, de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr og omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (forsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og abonnementer.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (forsat)

amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Hoved- og nøgletal

Bruttomargin = $\text{Bruttoresultat} * 100 / \text{Nettoomsætning}$

Overskudgrad = $\text{Resultat før finansielle poster} * 100 / \text{Nettoomsætningen}$

Afkastningsgrad = $\text{Resultat før finansielle poster} * 100 / \text{Balancesum}$

Soliditetsgrad = $\text{Egenkapital} * 100 / \text{Balancesum}$

Forrentning af egenkapitalen = $\text{Årets resultat} * 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$